7

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[image: image1.jpg]

19.08.2011                                                                                 № 690                                                              .
Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов

администрации Краснокамского

муниципального района

     В соответствии с Федеральным законом РФ от 17 июля 2009 г. N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», в целях организации деятельности органов администрации по предупреждению включения в нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района.

2. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
3. Признать утратившим силу Постановление главы администрации Краснокамского муниципального района от 14.04.2010 № 83 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Краснокамского муниципального района» и постановление администрации Краснокамского муниципального района «О внесении изменений в Постановление главы Краснокамского муниципального района от 14.04.2010 № 83 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы Краснокамского муниципального района».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
И.о.главы Краснокамского

муниципального района -

главы администрации Краснокамского

муниципального района                                                                  Н.Е.Белослудцева
исп. А.В.Кочетова

4 48 60
Утверждён

постановлением администрации
Краснокамского муниципального района

от 19.08.2011  № 690
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации

Краснокамского муниципального района
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района.

3. Цель антикоррупционной экспертизы - выявление в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района коррупциогенных факторов и их последующее устранение.
Коррупциогенными факторами признаются положения нормативных правовых актов и проектов нормативных актов, которые могут способствовать проявлениям коррупции при применении нормативных актов, в том числе могут стать непосредственной основой коррупционной практики либо создавать условия легитимности коррупционных деяний, а также допускать или провоцировать их.
Коррупциогенными нормами признаются положения нормативных правовых актов и проектов нормативным правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы.

II. Основные правила проведения антикоррупционной экспертизы

1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов осуществляется юридическим отделом администрации Краснокамского муниципального района в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации.
2. Эффективность проведения антикоррупционной экспертизы определяется ее системностью, достоверностью и проверяемостью результатов.

3. Для обеспечения системности, достоверности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы необходимо проводить экспертизу каждой нормы нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта на коррупциогенность и излагать ее результаты единообразно с учетом состава и последовательности коррупциогенных факторов.

4. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение согласно приложению к настоящему Порядку, в котором отражаются все выявленные положения нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц документа (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупциогенных факторов.
В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта выявленных коррупциогенных факторов.

5. Выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, не относящиеся к коррупциогенным факторам, но которые могут способствовать созданию условий для проявления коррупции, указываются в  заключении.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района

1. Завизированный руководителями (или их заместителями) всех заинтересованных органов администрации Краснокамского муниципального района и находящихся в его ведении служб проект нормативного правового акта до его подписания направляется в установленном порядке в юридический отдел администрации Краснокамского муниципального района для проведения антикоррупционной экспертизы.
2. Проекты нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района передаются в юридический отдел с приложением всех актов (документов), в соответствии с которыми или во исполнение которых они подготовлены. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Краснокамского муниципального района без приложения указанных актов (документов) не проводится, а проекты возвращаются исполнителю.

3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта проводится юридическим отделом в течение не менее 7 дней, но не более 14 дней со дня его поступления в юридический отдел. При проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта и проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке специалистом юридического отдела, проводящим антикоррупционную экспертизу, для дачи пояснений по проекту.

По результатам антикоррупционной экспертизы юридическим отделом готовится заключение, которое подписывается руководителем отдела.

В заключении отражаются выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы.
4. Заключение подлежит рассмотрению отраслевым функциональным органом администрации Краснокамского муниципального района, подготовившим проект нормативного правового акта.
Отраслевой функциональный орган администрации Краснокамского муниципального района, подготовивший проект нормативного правового акта, вправе направить разногласия на заключение юридического отдела.

Юридическим отделом по результатам рассмотрения разногласий готовится мотивированный ответ.

В случае неурегулирования разногласий проект нормативного правового акта с заключением и разногласиями отраслевого функционального органа администрации Краснокамского муниципального района направляется на рассмотрение главе района.
По результатам рассмотрения заключения глава района принимает решение о внесение изменений в проект нормативного правового акта либо об отсутствии необходимости внесения изменений.
5. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой Краснокамского муниципального района или лицом, исполняющим его обязанности.

6. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов органов местного самоуправления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующий орган администрации Краснокамского муниципального района в трехдневный срок направляет указанные нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов с мотивированным заключением в юридический отдел на антикоррупционную экспертизу.

7. На основании заключения юридического отдела, носящего рекомендательный характер, соответствующий орган администрации Краснокамского муниципального района готовит предложения по устранению выявленных в нормативном правовом акте и проекте нормативного правового акта администрации Краснокамского муниципального района коррупциогенных факторов и направляет их главе муниципального района или лицу, исполняющему обязанности.

IV. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
1. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юридическими лицами или физическими лицами, аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, в соответствии с Методикой.
2. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы отделом по общим вопросам, муниципальной службе и кадрам администрации Краснокамского муниципального района обеспечивает их размещение в установленном порядке на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района www.krasnokamsk.permkrai.ru. в сети Интернет.

3. При размещении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы на сайте администрации Краснокамского муниципального района указываются адрес электронной почты для направления экспертных заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.

4. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы при размещении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов на официальном сайте администрации Краснокамского муниципального района в сети Интернет составляет не менее 7 рабочих дней.

5. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

6. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативных правовых актах и проектов нормативных правовых актов коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.
7. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, носит рекомендательных характер и подлежит обязательному рассмотрению администрацией Краснокамского муниципального района.

8. В тридцатидневный срок со дня получения заключения независимой антикоррупционной экспертизы юридическим отделом администрации Краснокамского муниципального района, готовится проект мотивированного ответа на заключение независимой антикоррупционной экспертизы и предоставляется на подпись главе муниципального района, за исключением случаев, когда в заключение независимой антикоррупционной экспертизы отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
9. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится за счёт собственных средств юридических и физических лиц, проводящих независимую антикоррупционную экспертизу.
Приложение

к Порядку о порядке проведения

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

 и проектов нормативных правовых актов

администрации

Краснокамского муниципального района,
утверждённому постановлением администрации

Краснокамского муниципального района

от 19.08.2011 № 690
Заключение

юридический отдел

(структурное подразделение)

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(вид и наименование нормативного правового акта (проекта нормативного

правового акта) администрации Краснокамского муниципального района,

регистрационный номер и дата принятия нормативного правового акта)

_________________

(дата)

	N
п/п
	Коррупциогенный
фактор
	Положения нормативного
правового акта (проекта
нормативного правового
акта), в которых выявлены
коррупциогенные факторы
	Предложения и рекомендации
о способах устранения в
нормативном правовом акте,
проекте нормативного
правового акта выявленных
коррупциогенных факторов

Руководитель отдела
(Ф.И.О.)
исп.